decaëdriis esse omnes debent; obtusis: quæ omnia videlicet faciunt, ut existant corpora nulla regulari, ut vocant, figura prædita, ideoque non cubica, imò neque (nam ne id quidem scripti) cuboidea, sed ab hac ultima tamen figura longe minus quam a certis illis, a te propositis, usque adeo regularibus, remota.

45 Et si vero has meas de felleorum calculorum figura a tuis adeo discrepantes observationes omnibus qui apud me inspicere velint, facile possum demonstrare; non tamen tuas propterea reprehendo, neque scribo: nunquam perfecte tetraëdrici calculi, aut dodecaëdrici visi sunt, quidquid aliqui assererent. Quinimo etiam egomet tanto ante quam tuas legerem observationes, in quosdam, ut supra ostensum est, tum nigros, tum flavos calculos incidi qui in aquam coniecti, deorsum laterentur; non tamen tecum possum pro semper inconcussa statuere: Ex flavis ejusmodi calculis plurimos aqua immersos submergi, ex nigris vero profus omnes. Quam enim tibi, Vir cl. fidem habeo, eandem Fernelio, & Bidloo me habere, par est, quorum ille, ut vidimus, discrete de nigris; hic de cujuscunque coloris calculis contrarium affirmavit. Horum autem Doctorum fides; & quod neque ego, neque tu pro certo nunquam asserere poterimus, nos de nigris, cujuscunque generis inventi possint, experimenta cepisse, hæc, inquam, cogant me assensum sustinere, cum te aut illa quæ protuli, aut hæc etiam scribentem lego: *nigros felleæ cystidis calculos in aquam projectos statim immergi, & fundum petere, extra omne dubium est.*

Quid? quod si me mihi ipsi æquam esse credere; ex nigris habeo qui in summo innatent; nigros autem illos alios calculos immergi vidi quidem, & fundum petere; non tamen statim. Nam, ut supra expositum est, in aquam projecti, primum ad summum redierunt, deinde emissis bullulis paulo post ad fundum descenderunt. Quod quidem satis est, ut vere scribi possit: *hos aqua immersos, non ut illi qui de urinaria vesica extrahuntur, in imo subsidere, sed innatere.* Urinarii enim quos ego quidem hic habeo, calculi, in aquam projecti, neque sursum redeunt, neque in summo vel punctum temporis consistunt, aut innatant; sed recta ad fundum continuo ruunt. Quæ in re satis ab ipsis discrepare flavescētes Cystidis calculos confitearis, necesse est, qui scribas, ex his plurimos aqua immisos eidem primum supernatant; hinc post aliquam in aqua macerationem, cum eandem imbiberint, sponte non minus submergi, & fundum petere, -- te summa cum voluptate observasse. Tu vero ad hanc potissimum observationem habendam tot tibi Bononiæ socios adiunctos narraas, & in his Cel. Valsalvam, cujus etiam in adibus eandem semel, atque iterum cum ipso simul a vobis tentatam scribis. Tanti erat videlicet, ut illud consilium, & concludi ad veros me posset; jam animo excutiendam esse, veluti non ves; ram, bonæque observationis expertem, propositum illam in genere: *Felleæ folliculi calculos aqua immersos, non ut illi, qui de urinaria vesica extrahuntur, in imo subsidere, sed innatere.*

Quam quidem post Bidloam, Fernelium, Riolanum, aliosque, Moderniorum aliqui nōnis fiderent, minusque experti receperunt, propriisque in Operibus exscripserunt. Sed vide, quæso, hæc in re quantum inter meum interlit, tumque iudicium. Tu propter vestram istam observationem mea illa verba demandanda censet; Ego jut paulo ante ostendi, ista ipsa observatione iudico mea illa verba satis comprobati potuisse, si forte ea (quod non est meæ consuetudinis) nimis fidenter, minusque expertus ex Fernelio, & Riolano exscripsissent.

Quid enim tandem ea sibi verba aliud volunt, nisi felleis, & urinariis calculis in aquam coniectis; non idem pariter utrisque accidere, sed hos in imo subsidentes conspici, illos autem innatantes? Aut quis est qui significari omnino iis verbis contentat, felleos vel post aliquam in aqua macerationem, & post-

907

(c) Adv. III, Animadv. 28. (d) Epist. ad Roel. (e) Theatr. Anat. Tom. I. pag. 282. d. J. J. J. J.

& postquam hanc satis imbibierint, adhuc esse innaturos? ut propterea ad me arguendum, sibi insuper, si Diis placet, eos calculos cogendos existimet, quod vos fecistis, atque adeo per manum mergendos, ut citius aquam imbibant, citiusque etiam fundum petant. Ego vero neque id unquam volui, neque mea verba ex Bidloo, Ferriolo, Rioloano omnia exscripsi, neque etiam omnia exscripsissem, horum loca, & nomina laudare omisi, neque demum ut minus expertus ipse (quanquam iis minus expertum libenter me fateor) eos Scriptores memoravi, sed ut suum omnibus redderetur, & tu in posterum, alique Cl. Viri non ad Bidloam dumtaxat, sed ad illos potissimum qui Bidloam præcesserunt, Auctores istam eandem observationem referretis: quibus sane omnibus posteros magis gratias agere quam obtestare, par videlicet, æquumque est.

46 Verum me idcirco, opinor, minus expertum putasti, quod me aliquoties expertum id esse, scripseram. Sed ego toties ea quæ propono, experiri solitus sum, ut cum aliquoties dico, sæpe pluries dicam quam alii plerique soliti sint observare.

Idque adeo hæc ipsa res ostendit. Neque enim quæ tu observasti, iis adversantur quæ me expertum esse, scripsi; sed iis quæ te expertum esse, scribis, quæ ego observavi, adversantur. Nimirum tu scribis, atque pronuncias, ex flavescensibus calculis plurimos ad fundum mox labi; aliquos dumtaxat excipis, quos novissime videris observasse, non ita pridem ab amico quodam dono acceptos, tum nonnullos a te ex fellea hydroypici ejusdem vesicula extractos.

Hos curiose inter ceteros servas. Hos concedis aquæ vel diutius immersos, eoque quantum velis imbibitos, nunquam in imo subsidere. Sed annotandum censet: valde adhuc molles esse, & cum illis fluviatibus pressione in arenulas omnino dissiliunt. Contra ego ex iis quos variis temporibus, variisque de cadaveribus flavescensibus Cystis calculos extraxi, longe plurimos inveni qui in aquam projecti, ad fundum minime descendere.

Quinimo repetitis, nuper, atque adeo hisce ipsis diebus in iis omnibus qui ad manum erant, cysticis calculis experimentis, ut si forte contra atque alias, succederent, id tibi ingenue fateri possem; ne unus quidem fuit qui post horam, post horam autem 2 post unum, atque alterum diem fundum peteret. Quid verbis opus est? Totum triduum in aqua reliqui. Omnes tamen totum triduum in summo innatantes perstiterunt. Neque ullum prorsus indicium dederunt, aliter futurum fuisse, si vel aliquanto diutius reliquisset. Quos enim fregi, siccos intus, non humidos deprehendi; ut nihil aquæ viderentur imbibisse. Neque hæc ideo acciderunt quod molles essent, aut levissimâ digitorum pressione in fragmina dissilirent; duri enim satis sunt, nec levi digitorum pressione frangendi. Imo vero, quantum ego judicare potui, idcirco sic contigit, quod bene compacto, firmoque cortice maniti, imbibere aquam non potuerunt. Itaque fracti, & in aquam iterum coniecti primum quidem in summo natarunt, mox vero quædam citius, alia serius omnia sane fragmenta brevi ad fundum corruerunt; inde autem extracta, & in minora fragmina diffracta, intime aqua imbuta apparuerunt. Inter calculos autem qui aqua triduum innatarunt, præter plures ex flavescensibus, fuerunt plumbeo colore quidam, aliqui etiam valde fusco, nonnulli nigro, ad summam omnes quicumque, nullo habito delectu, a me in aquam projecti sunt. Hi omnes olim (recentibus enim quos ipsos alias vidi innatare aquæ, nunc carebam) hi, inquam, omnes alii ex aliis Vesiculis felleis extracti fuerant: quod hic omittendum non putavi, cum tu quidem quos calculos post aliquam in aqua macerationem ter vidisse submersos narras, hi ex una omnes Cysti, an ex pluribus; recentes, an veteres fuerint, non adnotaveris.

47 Cum autem ea quæ istis calculis sive adeo fuscis, sive nigris contigisse, modo scribebam,

Morgagni Epistola Anat. I.

attendo, illudque præterea quod observasse alias memini in nigris calculis quibusdam non uno ex cadavere extractis, præsertim vero in viginti varia magnitudine præditis quos in Peripneumonici fellea Cysti deprehenderam, raravidelicet ac friabili carbonis instar fuisse substantia; cum hæc, inquam, omnia attendo; certe in universum liquere non puto, nigrorum horumque calculorum substantiam magis esse compactam, --- ut flavescens nigris leviores sint, neque inde horum, illorumve calculorum in aqua citiorem, aut tardiorum descensum potius esse repetendum, quam ex eo quod aquæ particulæ citius, aut tardius ea copia intra calculos se insinuent quæ horum ponderi addita, efficiat, ne ab aqua amplius sustineri jam possint. Cæterum quod ad calculorum structuram attinet; illud primum a te scribi animadverto: revera calculos hujusmodi flavescens ex superpositis invicem, numero pluribus, aut paucioribus stratis, veluti supercretis corticibus --- crescere, & consisti, diligenti inspectione deprehendi. Neminem videlicet hic designas. Sed paulo inferius cum addis: Illam tamen in hujusmodi calculorum stratis concinnitatem, & regularem elegantiam non cerni, ut si, ad exemplum, primum stratum ex albo flavum sit, alterum sit viride, tertium rursus ex albo flavum, quartum denuo viride &c.; hic vero nonnullos continuo notas, veluti, inquis, ab aliquibus prædicatur. Et tamen idem ego & probatam a te, Vir cl. structuram illam ex stratis, & hunc a te improbatum eorum ordinem descripseram, neque tamen hunc quidem prædicaveram; sed in nonnullis dumtaxat mulieris ejusdem calculis fuisse, scripseram. Tu vero cur improbas? Nunquam, inquis, ego certe in tot inspeculis cysticis calculis hunc ordinem deprehendi. Sed hinc profecto non efficitur, me in illis calculis non deprehendisse, in quibus ad hunc usque diem servatis, possum omnibus istum ipsum quem descripsi ordinem luculentissime demonstrare. Fortasse ne alia quidem vidisti de quibus files, a me non jam in nonnullis unius, sed in multis plurium Vesicularum calculis descripta, ut strata illa, eos quasi lineolis ad centrum tendentibus distincta, ut flavam bilem (primis diebus mollem, post in nucleum ex obscure croceum concretam) manifeste in media calculorum singulorum parte conclusam. Ego tamen vidi, & videre adhuc omnes apud me possunt, atque ita videre, ut in his quidem haud paucis flavescensibus variorum hominum calculis locum non habere agnoscant, quæ tu de flavescensibus in universum pronuncias: Minimum nucleum, seu potius solidiorem quandam arenulam centrum occupare. Huic vero solidiusculo principio bilis corpusculaherentia, indeque indurata, molem paulatim amplificare, veluti foliis ad folia superstruere. Nam neque minimum, sed amplum pro mole calculorum nucleum, neque arenosum, sed biliosum, neque demum veluti foliis ad folia superstruere, sed simili prorsus bile adactum videbunt, donec strata incipiant ipsum complectentia, firmioremque calculorum partem efficiant. Sed alia quoque conspicient ab iis quæ tu pariter doces, magnopere discrepantia.

48 Tu enim univere pronuncias: calculos hujusmodi bifariam, seu in aequales partes sectos, aggerimos exhibere elegantissimos circulos, quorum minores a parallelis majoribus usque ad externam faciem continentur. Hi vero saltem de quibus dicebam, calculi, sic dissecti, non elegantissimos circulos, sed stratorum lineas exhibent ei figuræ quam supra in iisdem descripsi, respondentem; quamquam vel in tuis ipsis calculis non satis intelligo, quomodo, si dodecaedri forma sint, illa quoque ultima quæ ad externam faciem sunt, sive externam faciem componunt, strata elegantissimi circuli videantur, aut quomodo, si sphericam aut ovalem affecerint figuram, vel necesse sit, vel satis sit in aequales partes secari, ut istos exhibeant circulos; nam sphericæ sectione quacunque, ovales omni quæ majorem axem ad perpendicularum secet, circulos exhibebunt; iidem autem ovales, si per eundem majorem axem non ad perpendicularum sectione

B duca-

ducatur, quamvis in aequales partes scilicet esse possint, non circulos exhibebunt, sed ellipses. Non me praeterit, inter Anatomicos & ovalem fenestram dici foramen quod ellipticum sit, & cubiforme os vocari quod cubica revera non sit figura, atque alia ejusdemmodi inter nostros ad mathematicam loquendi normam sollicite exigi non consuevisse. Verum tuos istos circulos ad eandem non esse exactos, qui credam? cum mea illa certe exegeris verba quibus horum calculorum figuram vel cautius aliquanto quam Anatomici soleant, sic ut potui, indicavi: ferme esse solitos a cuboidae longissime non abesse. Eadem animadvertio facit, ut cum de nigris calculis scribis: *Id maxime dignum adhuc observatione esse, quod calculis hujusmodi in cujuslibet magnitudinis fragmina fortuito abruptis, haec tetraedricam adhuc affectant figuram; silere hic non debeam, neque ista fragmina si, ut mihi accidit, ita fortuito abruptantur, ut rupturæ sectio vel plures planas facies, vel unam quidem, sed aut curvam, aut si planam, parallelam annexæ basi repræsentet, tetraedricam satis affectare figuram posse, neque cum affectant, id calculorum, sed tetraedri naturæ & proprietatibus acceptum esse referendum.* Cæterum quod hos nigros calculos arbitraris compingi absque arenoso illo nucleo; huic opinioni, a me olim habitæ observationes non adversantur. Sed enim nucleum & in plumbeis nonnullis frustra quaesivi, & in valde fuscis, quorum illi ferme ad cuboidæ, horum plures ad pyramidis figuram accedebant triangularis, sed ita inæqualibus faciebus, ut a vero tetraedro longissime abesset. Nolim tamen existimes, me istam arenosum nucleum credere ne in iis quidem quos ego non viderim, calculis inveniri, aut, si crederem, a cæteris propterea dissentire quæ ex Medicis colligis de calculorum fellea cystis, & urinario-  
rum excipulorum affinitate. Imo vero quantum hæc probem, Doctissimi illi, & Celeberrimi Viri sciunt, qui meum, ante hos quinque annos scriptum, Consilium legerunt pro Feemina Principe quam renem calculi & dolores quibus subinde obnoxia vixerat, tum denique amplius non vexarant ex quo aliis corripit doloribus coeperat quorum semper sub dextris costis spuriis initium erat. Sed & olim in Illustissimo Præsule Anguisciola, Pontificis Max. ad Inclytam Venetorum Rempubli-  
cam Legato, qui urinaris etiam morbis laborare consueverat, tres aut quatuor in fellea Cysti calculos vidimus. Amplissimus autem Vir, & omnibus quæcumque in Principem cadunt, Virtutibus Ornatissimus Georgius Cardinalis Cornelius, Antistes Patavinus, ut renes abnormi magnitudine, & ramosis fæctos lapidibus, sic incredibilem in modum flaccidam, omnisque humoris expertem habuit Vesiculam fellea, unum, sed insignem, calculum complectentem. Verum hæc, & alia fortasse ejusdemmodi fufius alias persequemur.

479 Nunc ad illa transeo quæ olim primus, ut puto, scripti de iis quæ inter comburendum utrumque felleorum calculorum genus observantur. Neminem hic pariter designas, ubi nihil credis esse quod arguas. Eisdem proponis observationes, ac quædam addis quæ utinam ego omnia possem accipere; velut istud: flavos calculos illa observanda præbere qui præcipue molliores, aut recentiores sunt. Plures enim calculos habeo neque molles, neque recentes, in his etiam ex iis quosdam in quibus illa primum Bononiæ vidi. Hi autem (nec cæteri discrepant) post hos totos viginti annos nihilo difficilium flammam concipiunt, servantque, aut reliqua præstant, quam olim vel recentissimi. Illud etiam, quod, ut ad praxim apprimè faciens, annotandum censuisti, multo scilicet in genere difficilium flammam concipere calculos cysticos; quam qui biliferis dumtaxat poris infederant, quomodo verum sic in universum esse credam, qui, nigri, paucisque aliis exceptis calculis, cysticos

omnes in quibus id quidem expertus sum; facillime inflammari vidi; ex Hepatici autem ductus calculis quosdam, ut supra indicatum est, deprehendi, qui etsi flavi erant, minime tamen flammam servabant? Nec vero quæ addis alia cysticorum, atque hepaticorum calculorum discrimina priore certiora existimo. Ut ductuum, inquis, hepaticorum calculi oblongi semper sunt ---: cystici ex ad-  
verso ad rotundam plerumque, & conglobatam figuram accedunt; Ita minores calculi hujusmodi ductibus inhabitare quidem; majores vero felleum folliculum dumtaxat occupare possunt. Verum, si tu ipse jam supra scripseras, tot illos calculos a Cl. Lentilio observatos, sedes suas figere forsitan potuisse, non tantum in cysti fellea, quam etiam per hepaticum ductum, & melius per poros altiores bilarios, ubi molis rotunditatem, & parvitatem assumpserint; instar calculorum in iisdem fistulis nidulantium, a Cl. Reverborstio observatorum; quoniam hæc pacto, ductuum hepaticorum calculos oblongos semper esse, pronancias? Vel quomodo cysticos ex adverso ad rotundam plerumque, & conglobatam figuram accedere, fatebor, quando; ut te ipsum docere, felleam, ex cysticis nigros esse tetraedros, vel utcumque cuboides, flavescentes autem non omnes sphericam, aut ovalem affectare figuram, sed ex iis esse qui angulosam etiam nanciscantur superficiem; certe mihi alia plerumque quam rotunda, & conglobata figura occurrisse, satis antea ostensum est? Postremo qui credam, a minoribus calculis hepaticos ductus, a majoribus vero felleum folliculum dumtaxat occupari posse? cum legerim, atque adeo viderim, Hepaticum ipsum ductum ad eam interdum amplitudinem dilatari, ut non minores quam quos plerumque in Cysti invenimus, calculos possit continere. Quo magis suspicor, in eodem, ejusve ramis illos, minoris fortasse magnitudinis, calculos, si modo biliosi fuerint, delituisse, quos alibi, ut hic memoras, scribis, in vena portæ S. Ignatii a Columbo re-  
per-  
tos esse. Nam; ut recenti adhuc re, atque adeo sexto ab illius obitu die Polancus is qui a secretis viventi fuerat, ad Socios scripsit (a); hepar durum, & intra hoc quidam lapides inventi sunt; Intra hepar autem tam arctus nexus, tamque similis intra eandem Capsulam vaginam, venæ Portæ, & bilarii ductus inaccessus est, ut proclive Columbo fuerit in ejusmodi præsertim extispicio quod honoris causa expedire, ut sit, non disciplinæ gratia diligenter habebatur, id in venæ ramis esse credere quod fortasse in conjuncti meatus ramis hærebat; Quorum quidem perpetuam cum ea vena conjunctionem num Columbus idem probe nosset, dubito, cum alibi (b) ipsum animadverto eodem, inter venæ Cavae, portæque ramos, describentem per jecinoris substantiam dispersos. Nec sane meliora Vesalius (c) docuerat, eos in ductuum utriusque venæ ramorum medio proponens, & aliquibus dumtaxat in locis. Quod si hæc Summi Anatomici; tanto magis exculandi Medici essent, si qui forte per ea tempora ob eandem illarum rerum ignorantem ad eundem essent modum hallucinati. Hoc autem dico propter Jacobum Camenicenum (d), cujus observatio non unâ ratione ad Historiam pertinebat tuam, atque aptius certe quam ista Columbi, ad propositum illud tam de bile ante secretionem hepaticam a toto sanguine in vena portæ distincta, & secreta spectare posse videbatur. In vitro enim diu primum icterico, deinde hydroptico, scripsit, hepatis venas in parte ejus cavæ, priusquam in communem illum caudicem portæ desinunt, omnes obstructas fuisse, lapillis eas distendentibus foris nigris, intus flaventibus. Quos ego lapillos quanto magis biliosos fuisse, credo; tanto magis suspicor in ramis hæsisse ductus Hepatici, omnes venæ Portæ ramos arcte comitantibus, præsertim cum legam, Communem quoque bilis meatum, cujus finis coaluerat,  
la-

(a) Bartoli Vita di S. Ignat. l. 4. n. 31.

(b) L. 22. c. 8.

(c) De corp. hum. fabr. l. 5. c. 7.

(d) Vid. inter Epist. Matthioli l. 5. Epist. 2.

*lapide ejusmodi obstructum fuisse, verique minus simile videatur, hunc eo ex Cysti fellea, in qua bilis quidem plurima, at nulli memorantur calculi, quam ex ramis illis descendisse canalis Hepatici, cujus truncus liberissimus erat. Quod si non hujus, sed venæ Portæ rami lapillis omnes ad eum locum obstructi fuissent; haud satis video, quæ via sanguis in truncum ejus venæ tot ex partibus comportatus, inde cavam versus porro pergere, & quomodo hepar ipsum grande, colore nigricante, & fere tali qualem in splene alias conspicimus, esse potuisset. Verum ut hunc in quem forte incidi, de venæ Portæ calculis sermonem absolvam; mihi certe horum observationes tanto magis suspectæ videbuntur, quanto difficilius est in venis calculos, quam in hepaticis ductibus concrecere; nisi forte cautus, & sedis horum ductuum, ac meæ suspicionis probe gnarus Anatomicus qui ejusmodi in posterum historias scribat, idem se quod Columbus & Camenicenus tradunt, omni sublata dubitatione luculenter perspexisse testetur.*

50 Illud nunc restat ut de calculis in Cysti ipsa cognoscendis tantum addam, quantum illæ meæ observationes requirunt. Cum enim minime me præteriret, haud raro cum iis calculis conjunctum regium morbum fuisse observatum, imo nonnullos Medicos esse audirem, qui semper conjungi arbitrati, ipsum in eorum calculorum notis quas gravissimi, cautissimique Doctores ambiguas, obscuras, incertæque censuerunt, sine ulla dubitatione semper crederent esse ponendum; ob hanc ipsam causam ne hæc magis magisque in Medentium animis opinatio inoleceret, in illarum observationum calce non omittendum exillimavi: *mihi vero forte contigisse, ut ex illis calculis ad eam usque diem a me perceptis nullam unquam peculiarem noxam, sed ne ictericum quidem colorem iis in quibus compereram, inductum esse, observarem.*

Sive enim calculi a me reperti, nondum ea fuerant magnitudine, aut pondere, aut figura qua satis lædi Cystis posset, sive eo nunquam compulsi fuerant, ut bilis exitum prohiberent; illud certe mihi observare contigerat, argumento evidentissimo, esse igitur in Cysti lapillos posse, neque ullam tamen peculiarem, quæ quidem manifesta sit, noxam, sed ne ictericum quidem colorem inducere. Tu contra, Vir cl. pronuncias: *Qui calculo hepatico, aut cystico, ut ut exiliori, mitiorique detinentur, malo semper, ictericoque plus minus corporis habitus perfunctus deprehendi.* At quonam pacto id evincere te posse, speras? Num forte rationibus & Scilicet his magis credam, quam sensibus,

(e) *Qui nisi sint veri, ratio quoque falsa fit omnis?*

An tuis, atque aliorum observationibus? Quasi vero illud hic ageretur, an sæpe Icterus cum cysticis calculis jungatur, quod cum vestræ confirmant observationes, tum ego certe negavi nunquam. Hoc autem agitur, an semper jungatur, id quod tu affirmas, sed nullis, ne innumeris quidem, observationibus probari unquam poterit, quando ego; ego autem tot etiam alii contrarium toties observatum esse, non ignorant. Neque eos tantum dico Doctissimos Viros qui eas mecum observationes summâ tum in cadaveribus inspiciendis, tum in viventibus adhuc, vel eorum notis atque domesticis interrogandis, diligentiam habuerunt; sed omnes præterea dico quicumque aut Andream Lacunam (f) legerunt nobilem præsertim sceminam memorantem, cujus vesica fellis duobus vel copulentissimis instar glandium lapidibus occupabatur, quæ ne minimam quidem regii morbi antea medicis suspitionem dedisset, aut Joannem Scultetum (g) de Veneta scribentem, cujus ipse reperit vesiculam felleam calculo instar crystalli pellucido repletam, neque tamen icterica, ut ex hac alteraque historia colligat, quod ad obstructum porum biliarium, & cysticum, non semper sequatur ictericia; aut Jo. Jacobum Wepferum (h) affirmantem, se ali-

Morgagni Epistola Anat. I.

quando lapidem insignis magnitudinis in fœmina; in alia plures invenisse in vesicula biliaria, quarum neutra icterica erat, aut denique; ne nunc plures quæram; Theophilum Bonetum (i) qui, præter superiorem Sculteti, alias producit observationes, suam videlicet, ac Medici Florentini, hujus quidem, calculorum cystis XVIII. numero, nucis Pontica magnitudine in Constantia Acciaro- lia, & Elizabetha Capponia reperorum, quarum neutram tamen arquatius morbus infecerat; suam vero in muliere, in cujus vesica fellea reperti 44. lapilli, quorum maximus fabam æquabat, reliqui pisi, & lentis erant magnitudine: Vultus tamen ictero nequaquam fœdatus fuit. Mirum videri potest, hæc tot exempla omnia in sceminis fuisse. Verum in maribus quoque idem promiscue observavi, ut sic fortuito acciderit, hæc de mulieribus fuisse litteris mandata, ut mihi forte (id quod dixi) ad illud usque tempus contigerat eos lapides cum icterico colore vidisse nunquam.

51 Hæc cum ita essent, neque meæ modo; sed ne a Boneto quidem, cujus locum indicas, productæ observationes te, Vir cl. laterent, tuum illud nimis certe patens pronunciatum mox tibi necessario contrahendum esse, intellexisti. Itaque hæc repente subjecisti: *ex ejusmodi calculosis illos dumtaxat non evadere ictericos, in quibus præpedita bilis in aliquod determinatum viscus, ad sævum, & pleurumque lethalem peculiarem procreandum morbum decumbit.* Quæ cum scripseris, non illud tantummodo falsus es, non eos igitur malo semper, ictericoque plus minus corporis habitus perfunctus deprehendi; sed hoc insuper lateri debes: illis etiam qui neque icterici sint, neque ejusmodi decubitu affecti, posse tamen calculos in fellis vesicula inhædere. Nam si ii decubitus fiunt ob præpeditam a calculis bilem; sunt igitur jam calculi tum sine ictero, ut concedis, tum antequam decubitus illi fiant. Quid? si præterea possunt esse eodem tempore sine ulla, quæ quidem sub sensu cadat, peculiari noxa. Te quidem non fugit, præter nos, Gerbesium, & Lospichlerum

in Observationibus Nat. curios. Germ. aliosque, alibi, memoriæ tradidisse: *Homines vel a numerosissimis cysticis calculis, quorum aliqui ad piscum, alii ad medioevum castaneorum molem excreverunt, obfissos, citra querelam diu sanos vixisse, propriæque naturalia munia obire incolumes, valuisse.* At respondes, te quomodo id scripserint, non intelligere. Nam vitiatas, inquis, plus minus cutaneus color, aut profunda quadam, lentæque primarum, ut dicitur, viarum affectiones ab his forte, atque ab ipsismet patientibus suere non satis perpensa. Ego vero non intelligo, cur ejusmodi Viris id scribentibus non satis credas, qui alibi sine ulla dubitatione credis Chirurgo narranti, virum, cujus musculi omnes se se contraxerant, ita ut homo staturæ justæ, & elegantis formæ, in homunculum redactus, staturam infantis duorum, sed non trium annorum vix attingeret, cujus thorax ad formam thoracis gallinæ se se coegerat, hunc, inquam, credis, interea temporis usum fuisse cibo, & potu, somno, & vigilia prout uti solebat in INTEGRÆ SANITATE, OMNESQUE functiones animi, & corporis satis liberas exercuisse excepto motu, atque ita credis, ut hinc inferas, ex probis omnibus corporis, & animi functionibus incolumem tunc temporis extitisse liquidorum crassim jure consociendum esse. Nullane esse in hoc poterant profunde saltem, lentæque affectiones, ab eo forte Chirurgo, atque ab ipsomet patiente non satis perpensa? Sed in hoc ne fuerint; In illis qui fuerint? Eas, inquis, necessario interfuisse docuerunt ipsimet omnium illorum altatorum hominum improvisi obitus. Quasi vero hic illud quæramus, num improvisi obitus sine præviis contingere affectionibus possint, non illud dumtaxat, num siquæ præviæ sint affectiones, hæc semper satis sub

B 2 sen.

(c) Lucr. de rer. nat. l. 4. (f) Anat. Meth. (g) Armam. Chir. Obs. 61.

(i) Sepulchret. l. 3. Sect. 18. Obs. 8.

(h) De Cic. Aqu.

sensus cadant aut eorum hominum, aut Medicorum, & si etiam cadant, num peculiare noxae ea sint, hoc est propria cysticorum calculorum indicia. Sed ut tandem aliquando hanc omnem de iis calculis disputationem absolvam; tu quidem pro tuis pronuntiatis non dubitas scribere: *Hac nos cum accuratioribus amicis, longa observationum serie perspeximus: An viderint alii, an noverint, id certe nobis non refert.* Ego contra, cum in meis illis vulgandis observationibus haud minor tua mihi fuerit adjuvantis hominibus animi sollicitudo, mea non parvi referre cenleo, quid de ipsis homines iudicent, & an suis, aliorumque accuratis observationibus respondentem, cum iisque consentientes inveniant, doliturus, si qua forte pronunciatam quæ cum universæ nimis prolata esse videri possent, tum eadem Fernelii, Riolani, Bidloi, Lacunæ, Sculteti, Wepferi, Boneti, Gerbezii, Lospichleri, aliorumque Præstantissimorum Virorum non facile refutandis observationibus repugnant.

52 Nunc quando illa sunt a nobis expedita, in quorum mentionem a Tabula VI. deducti sumus; jam omittis omnibus quæ in eadem Tabula, quæ tua non est, possent fortasse perpendi, ad VII. transeamus. *Figura I. reticulatam intimæ faciei Vesiculæ fellis structuram demonstrat, quam per cysticum ulterius, ipsamque choledochum, & hepaticum ductum, quantumvis leviores, produci, atque conspici, affirmas. Quid ergo est, quod non leviores, sed crassiores multo densioresque in iis ductibus quam in Cysti delineas? Equidem in aliis rete ductuum esse crassius, in aliis autem exilius, & rarius quam Vesiculæ, a me quoque observatum est. Tamen quæ hic dicis, aliquanto magis Explicationi Tabula V. quam hujus Figure conveniebant. Cæterum cum ductuum rete bis pingas, & alio Iconismo aliter pingas; mirari subit, cum Cysti rete quater ostendas, cur nulla in Figura sic tenuis, atque ita factum commonstret, ut Cel. Ruyschius (a) exhibuit. Mihi quidem accidit nuper, ut cum Vesiculas quinque, continenter apertas, cum tuis omnibus, & cum una illius delineatione conferrem, cunctarum rete multo ad hanc propius quam ad illas, accedens invenirem.*

53 *Figura II. apertum cum Vesicula canalem Cysticum tertio proponis. Numquam tamen hujus Valvulas pingis in cochleæ modum eleganter circumductas, ut a Præstantissimo Heistero (b); a meque ipso nonnumquam sunt observatæ, & hæc quidem valde extantes, neque ingressurum, aut egressurum specillum admittentes. Non miror tamen; quando tales non bene te hæcenus conspexisse, fateris, sed nulla certa norma ut plurimum dispositas, quales mihi quoque sæpe occurrerunt, eadem specillo impedita afferentes, alias vero tenuiores. Alia miror, & in his illud primum, te supra declinantem observationes Doctissimi Heisteri, sinum dixisse bucisque invisum quem, ad finem cujusdam Vesiculæ, ductusque Cystici initium, is observavit, & pinxit (c); cum Jafolinus (d) olim, itemque Bauhinus (e), quali rem observari solitam, istum sinum ad eum locum verbis, & Icone proposuerint. Deinde hoc miror, te in prima, atque adeo in hac etiam altera Editione statuentem, imaginarias esse quorundam antiquorum valvulas colli, & cervicis cavum in cysti fellea occupantes, nulla alia propria, nisi una, aut altera, ut fateris, observatione in re ejusmodi innixum esse, in quibus scilicet illud facile contigerat, --- vesicæ felleæ digito vel leviter pressâ, bilis a cysti in choledochum per cysticum ductum liberam sursum ac deorsum effluviu. Nam ut tibi semel, aut iterum id contigisset; æquum fuerat existimare, multo sæpius Adriano Spigelio (f) contra accidisse, alioqui non sic præcepturo: *Has valvulas si videre cupias, expressam ex vesicula bilem in mea-**

tum digito reprimere. nam circa Valvulas immobilem consistere advertes. Sed nihil adeo possunt mirari, quin magis in eo te, Vir Cl. probem, ac laudem, quod Valvulas a te tandiu pro imaginariis habitas, ac semel, atque iterum publice impugnatas, hoc tandem in loco ingenue agnoscas. Ulum quoque laudo quem iisdem adscribendum esse putas, nempe ut his obicibus, bilis neque tam libere, rapideque a biliario poro in cystim descendat; neque tam facile, subitoque a cysti in hepaticum, atque choledochum erumpat. Quo in ulu magnum te in parte Auctorem habere animadverti, Jo. Riolanum (g). Hic enim scripsit quidem: *intra cysticum ramum biliarium juxta corpus Vesiculæ, valvulas contineri: --- esse potius rugositates, quæ bilis semel elapse refluxum impediunt; at supra, facere easdem, scripserat, Highmore (h) adstipulante, ne tam facilis & lubricus esset descensus bilis: itemque alibi (i), ut festinum bilis prolapsum utcumque sistant & moderentur: atque ut bilis per angustioremeatam sensim exsillet, & vacuetur.*

54 Verum ut te impugnatas Valvulas candide agnoscens laudo, sic non minus probo alia ingenue retractantem. Cum enim supra id quod in prima Editione posueras, in hac quoque his verbis confirmasses: *Quod certum est; Nos in cuiuscumque generis animalium cysti fellea non nisi ad cervicis sinem, & colli principium angustiam quandam ab annulo muscolari obvoluto productam vidimus; in quo concurremus cum el. Glissonio; nihilominus hic fateris, te respectu ad muscularem hanc fasciam, seu sphincterem folliculo proprium, ea ipsa moderari, imo retractare, quæ ibi scripseras Glissonii auctoritati non parum fidens & cat. Fortasse tamen retractationem istam tuam aliquanto magis contrahere potuisses, ibique præsertim ubi nimis, nisi fallor, univere scribis: *ad initia Canalis cystici nullum esse interfectum specialem annulum, muscularem, aut distictic membranaceum, vel interius a cavali superficie, instar pylori, circumquaque eminentem, --- sumus nunc adeo post innumeras observationes certiores redditi. Cum enim memoria tenerem, me in quibusdam certe Vesiculis quæ cervix in Cysticum ductum se contrahit, specialem annulum membranaceum interius vidisse instar pylori circumquaque eminentem; de hoc etiam in iis quinque quas nuper a me incisas esse dixi, Vesiculis quærendum exultimavi. Vidi autem in quatuor saltem, interiores summæ cervicis tunicas sic ibidem introrsus, & sursum versus duplicari, ut insignem quandam valvulam infimam omnium efficerent, circumcirca extantem, atque ita ad superiora conversam, ut ingressuro potius, quam egressuro, appresso ad latera, specillo obsisteret.**

55 Hæc dum quærerem, in nonnullis saltem animadverti, Cystis rete jam ad colli summum minus extare, quam infra: id quod a te quoque adnotatum est. Verum ut hoc libenter confirmo; sic illud vellem probare posse quod de his Cystis retibus in universum subjicis: *ad lentam stabulantem bilem forte quassandam, suoque modo a concretione inhibendam facere, non improbabile a te duci, si validas ventriculorum cordis reticulatas asperitates ad attenuandum, atque in insitis ramosis particulis veluti discernendum trajicientem sanguinem, multam præstare operam cogites. Quid enim, te obsecro, simile? Crassissimus cordis, & validissimus musculus alternis jugiter parietes contra adversos parietes urgens, & Vesicula, ad quam vix quidpiam muscularis nature percipi, te ipsum tradidisse, in proxima pagina fateris, & potius muscularia extare rudimenta, confirmas; Vesicula, inquam, illa, in qua statuisti ex nulla contractionis naturalis existentia, & impossibilitatem superaddita per vim propriam contractionis. Huc retia adde ex vel majoribus illis valvularibus extantibus per ductum cysticum, & interdum communem, atque*

(a) Tab. ad Epist. Probl. V. Fig. 1. (b) Eph. N. C. Cent. VI. Obs. 28. (c) Ibid. (d) De poris cholid. c. 5. (e) Theatr. Anat. l. 1. c. 45. & Tab. 38. Fig. 1. (f) De hum. corp. fabr. l. 2. c. 17. (g) Anthrop. l. 2. c. 22. (h) Corp. hum. Disqu. l. 1. P. 3. c. 2. (i) Animadv. in Laur. c. 20. l. 6.

atque biliarium porum disseminatis, quibus tamen in ductibus sic lenta non stabulatur bilis.

56 De Glandulis autem tum Cystis, tum eorum Ductuum illud a te verissime scriptum est, in aliis quidem pusillas adeo esse, & immerfas, ut quacumque ut plurimum industria utentis visum adhuc effugiant: quod tamen num ideo in Cystico hujus II. Figuræ meatu accidat, quod crebrioribus valvulosis complexibus forte admodum obscurantur, ipse videris, qui in I. Figuræ Cystico ductu, crebrioribus crassis retibus magis impedito, eas glandulas luculente delineasti. Verum utcumque hoc est; ejusmodi glandulas crediderim te artificio aliquo anatomico retegere consuevisse. Nam cum Vesiculas quatuor dissectas proponas; in omnibus, vel in Vesiculis ipsis, vel in Ductibus ejusmodi glandulas demonstras, quas ego quidem nullo, nisi oculorum, & cultri auxilio, usus vix in ullis aut Vesiculis, aut Ductibus vidisse memini. Quinetiam Malpighius (a), qui post diutinos labores ejusdemmodi glandulas in *suilla*, & *ovilla* Cysti deprehendit, non modo de humana, qua de hic agimus, siluit, sed ne in earum quidem animantium poro biliario ex observatione, sed ex conjectura posuit. Ruyshius (b) autem Anatomicus Diligentissimus in homine quidem ostendit, sed cum minores, rariores, minusque luculentas atque extantes quam tu, Vir cl. representavit, tum insuper monuit, aliquanto majores a se esse delineatas, ut melius conspici possint; præterea in omni vesicula humana non aequè distincte conspici; quam quidem in *suilla*, aut *bovina*. Quid t quod Præstantissimus Heisterus (c) se in vesicula fellis boum sapias parvas glandulas flavas, ceruminosus in meatu auditorio haud absimiles, vidisse, testatur; in humana vero quandoque tantum videre potuisse. Vide, inquit, Ephem. Nat. Curios. Cent. V. & VI. pag. 243. Tab. VI. fig. 1. & II. ubi tamen in una, neque ea tota, Vesicula, imo potius in parva ejus Appendice, quam tu quoque in variorum censum arrogandam esse, non dubitas, plura quidem ostendit corpuscula glandulis similia, sed Ruyshianis, atque adeo tuis fere omnibus tanto majora, ut veri simile sit, dilatata fuisse ac dilatata; quæ exiguis foraminulis in cavitatem hiantibus prædita erant. Denique ante hos duos annos, Eruditissimus, idemque Exercitissimus Santorinus (d) cum Cystis glandulas a plurimis nullo detegi vel optico auxilio, animadvertisset; ad has confirmandas, non quomodo ab omnibus in Cysti secundam naturam se habente conspici possent, sed quomodo ipse in quadam *turgente nimium*, obstructaque Vesicula conspexisset, edocuit, nimirum se, & qui aderant, in ea probe purgata Cysti aliquot potissimum sub interiore membrana conditas lenticulares glandulas luculenter vidisse, quarum cum dispar esset moles, maxima qua fundo inerat, lenticulam pene æquabat; ex harumque singulis, in quibus conspiciendum osculum erat, non difficile fuisse id exprimere quod continebatur, bili prorsus simile, ex quo maxime pellucens, & glandule figura, & magnitudo internoscebatur, eo prorsus modo ac in plurimis dissectis *isthminorum* glandulis evenit. Ego vero, qui neque glandulas, neque certa & vera foramina videre potui in illa amplificata Vesicula, dilatatisque biliaris ductibus de quibus supra commemoravi; nuper cum id minus sperarem, nonnulla, huc maxime, ut puto, spectantia, vidi in Vesicula alterius Senis, cujus visceribus quibusdam ad hanc publicam Anatomem usus sum. Illa igitur, quæ suo cum jecinore, biliarisque meatibus sana, & recte constituta apparuit sive extra, sive intus examinaretur; quinque, aut sex foramina mihi præbuit observanda, quæ per faciem ipsius intimam tam ab ea parte qua hepatis adhærebant, quam ab opposita, omnia a medio deorsum dissecta erant. Singula erant tum circuli figura, tum atro colore conspicua quem subniger annu-

Morgagni Epistola Anat. I.

lus cingebat, ut lenticulares glandulas repræsentarent atra quadam materia plenas, in ambitu translucente, per foramen autem se se manifeste ostendentes. Cum specillum, quod foramina admittebant, tenuè illud quidem, sed non tenuissimum, facile indidisset singulis, non humorem, sed solidum subesse corpusculum, sensi; erat autem ater calculus: quo educto, liberum specillo fuit intra cellulam qua is continebatur, quoque versum in gyrum agi. Singulæ cellule, non perexiguæ, membranei instar subrotundi folliculi erant, inter Cystis tunicas locati: quibuscum cellulis an illa ex annexo adhuc hepate biliaria vascula communicarent, cum summa adhibita diligentia questum esset, non a me modo, aut ab Nicolao Medavia Philof. & Medicinæ Doctore cujus egregia opera jam aliquot annos in publicis utor dissectionibus, verum etiam ab Experientissimo, qui forte aderat, collega meo Vulpio (sum enim solitus in controversis præsertim rebus observandis, meis ipse oculis disfidere, & eos quos mecum magis habeam exercitatos, ut ipsi quoque observent, rogare) cum, inquam, id ab omnibus esset questum; nihil ejusmodi inventum est. Id autem ideo questivi, & queri volui, quod mihi suspicio inciderat, ejusmodi cellulas humore factas atque distentas posse fortassis ita extare aliquando, ut carunculas, a te eodem in loco in V. Tabula delineatas mentiantur. Veri autem simillimum censeo, has cellulas fuisse quasdam ex cysticis glandulis a subsistente ob additum fortasse lentorem ea quam secernunt, materia, in calculumque concreta ad eum modum dilatatas: quam quidem materiem bilem esse quandam, id ipsum videtur indicare quod in ejusmodi nigros calculos, ut bilis haud raro solet, concreverat. Nam quod vereri aliquis posset, ne se bilis ex Vesicula per cellularem foramina illuc conjecisset, minus in hac nostra observatione credibile est, cum in ea Cysti nec ejusmodi bilem, neque ullos calculos invenerimus. Utcumque id est; sicut has cellulas fuisse cysticas dilatatas glandulas, credo; ita hinc potes intelligere, me eas quidem glandulas secundum naturam in Cysti esse, & continuatis etiam non ita ab simili structura Ductibus, existimare; sed adeo parvas, ut per se, nullo adhibito artificio, multo rarius conspiciendas se præbeant, quam tuæ illæ omnes Figuræ videntur significare.

57 Quod quidem artificio si in ulla, certe in Figura III. generatim saltem a te fuisse commemorandum, censeo, aut illud sane non omittendum, ut Lectores moneres, haud semper ita res inveniri, & ostendi posse, ut a te isti proponuntur. Nam ut Cystis tunicarum numerum prætermittam, quem, ut quisque aut cultro indulget, aut contra timet, ne lacerare magis, quam separare videatur, ita augere facile possit, aut immnuere; illud mihi per anatomem compertum est, scilicet alteram tunicam vasculosam non semper saltem ita inveniri, ut cumulatissimam, quam pingis, elegantissimamque sanguineorum vasorum sylvam undequaque sustentet, sed ne subjectam quidem tertiam, quam vocas glandulosam, istis pariter haud inelegantibus plurimis sanguiniferorum vasculorum plexibus ita instratam. Verum ut hæc etiam omnia sileam, & de prima, ac tertia tunica illa dumtaxat de quibus a te plura verba sunt, attendam; musculares fibras, quas tamen potius muscularia rudimenta mox vocas, diligenti anatomico cultro ab extima, cui incumbunt, & annexuntur, tunica non difficile solvi, ac separari, doces. Nimirum in fellea illud iteras quod in urinaria Vesica, me vix credente, atque adeo dissentiente, indicaveras (e), exteriorem ipsam tunicam plano ulterius obtegi musculari. Imo; quantum intelligo, proximas aliquot paginas cursim hic illic inspiciendo; ita in ea adhuc es opinione, ut me potius in eo in quo a te disseni, loco (f) in multos,

B 3

gra-

(a) De Lien. c. 6. (b) Ad Epist. Probl. V. (c) Comp. Anat. n. 391. (d) Obs. Anat. c. 9. n. 11.  
(e) Theatr. Anatom. Morgagni, Tom. I. pag. 416. (f) Adv. III. pag. 76.

gravesque errores prolapsum esse, non dubites.

58 Ego vero te longe aliter sensurum existimo, si iterum, sed magis quieto animo, quæ ibi scripti, & quo spectent singula, reputaveris, ac præsertim si, quod rei caput est, Vesicæ urinariæ examen, omni præjudicata opinione paulisper seposita, institueris. Quod si feceris: primus ipse pro veri studio tolles de medio istud, Anatomicis inauditum, discrimen quod inter ventriculum, aut intestina, & urinariam Vesicam excogitasti, ut muscularis tunica in illis sit *extima* vera *intimaque tunica intermedia*, sive (quod eodem recidit) in ventriculo quidem & intestinis *peritonæum ipsum extimum sit*; sed non in Vesica, quippe in qua tantum abest ut musculare planum intermedium agnoscas, ipsam *externam tunicam propaginem peritonæi, musculari plano obtectam* scribis. Nam quid, te obsecro, causæ est, quod in ejusdem Vesicæ anatome mihi, & cæteris supra extimam membranam fibræ istæ musculares occurrant nunquam; imo sæpe ne illa quidem sublata, omnino, & undequaque in conspectum veniant, adipe videlicet hic illic intercedente, cujus causa Gravis Anatomicus Heisterus (g) in *vesica humana tunicam cellulosa* statui posse credit, nimirum quia *manifesto inter extimam & muscularem tunicam plerumque, si non semper, pinguedo, eaque sæpe copiosa, ibidem reperitur, in peculiaribus cellulis adiposis secreta, collecta atque asserata*. Igitur externa, imo etiam secundum Heisteri rationem altera quæ externa subjicitur, detracta tunica; tum demum nobis sub hac altera conspicuum prorsus sit illud musculare, ut vocas, *planum*, quo tu, Vir cl. ipsam extimam *obtegi tunicam*, contendis. Necessè ergo est, ut istud non minus in Vesica, quam in ventriculo, & intestinis locum teneat intermedium.

Si hoc autem necesse est; tu videris, quoniam modo tuum istud tuæris discrimen, & quo pacto probes, — a nemine negari ullo modo posse, *urinariam vesicam solum extrinsecus rubere, interius vero, & præsertim in media ejus tunica insigniter albescere*; ut alia præteream quæ tibi minus fortasse attendenti istic crediderim excidisse. Nam quod in ista pariter media sede fibræ ego locari scripsi æmulantes fibræ trium fasciolarum Coli intestini, cum id, ut testatus sum, conferendo perspexi, nec unus sane perspexi; tum in meis ad Posthuma Cel. Valsalvæ, Scripta Adnotationibus quidquid & eo tempore, & insequentibus annis de iisdem rebus observavi, jam pridem candide in utramque partem ad eum modum expositum est, ut facile omnibus futurum sit intelligere, an præter Virum Summum, & de utroque nostrum egregie meritum Lancisium (h) sequi, cujus judicio apud nos, Coli *musculares fasciæ* appellari coeptæ sunt, an tecum potius *communis, consultoque*, ut tu ais, *nomine uti debeamus Ligamentorum intestini coli* propterea, quia illarum fibræ *tum leves, & candidissima sint, tum nulla fabrica, usque musculari sint prædita*: quod utte alibi esse explanaturum promittis, sic nos ibi satis su perque examinavisse, patebit.

59 Nunc enim quando in media Vesicæ tunica tu nullum alium, nisi *insigniter albescentem* colorem agnoscis, & ne *subalbido* quidem fers, quem tamen negare in parte nemo potest, & qui primi eam tunicam diligentius inspexere, dilerte memorarunt; quid dices, si *subalbido* eo colore non contentus, rubentem quoque in eadem tunica; quibusdam præsertim in cadaveribus, & conspectum esse, & conspici, affirmem? Nam quid sibi aliud tandem volebat aut Adrianus Spigelius (i), cum illam tunicam esse scripsit *nonnihil fibræ carnis conspersam, quæ se se egregie, facta aliqua sanguinis affusione, in conspectum proferunt*, aut Casparus Bauhinus (k), cum eandem docuit *nonnumquam ex sanguinis affluu ita fieri conspicuas, ut membranam carnosam diceret, aut ante eorum utrum-*

que Archangelus Piccolhomius (l), quem ab ipsis laudari auctorem par erat, cum de exteriori propria Vesicæ tunica, hoc est de illa de qua hic loquimur, media, *sub communi a peritonæo deducta*, inveniendâ hæc literis mandavit: *exterior paulo crassior, & fibræ carnosæ tota conspersa*.

Quæ tametsi rubrum vividum carnis colorem non promant, quia inter membranas candidas conferta, albare nituntur, tamen carnosæ sunt, & cum sanguinis appulsu & confluxione increverint, colorem vere rubrum expromunt. Quinetiam ubi *superiore sanguinis in vesicam confluxu, interdum ita grandescunt, & conspicuae fiunt, ut totam illam exteriorem membranam, quasi membranam carnosam diceret. Vidi equidem superioribus annis puellam, undecim annos natam, cujus vesica ob exsectionem, & acrimoniam humorum spoliata erat interiore tunica: Exterioris vero fibræ carnosæ, adeo evant inflammatione vexatæ, ut totam eam carnosam judicares*. Sed hæc, inquit, constitutio morbosa erat. Fateor. Illud tamen primum dico, sanguinis appulsu illum quem sine inflammatione Archangelus memorat, fere idem videri quod in hanc ipsam rem nostram Bohnius (m) indicavit, scribens, *præprimis si cum stagnatione sanguinis animal perierit, atque adeo cum illo sanguinis appulsu comparandum, quem Anatomici ad melius perspicuos examinandosque nonnullos musculos quærent, ex iis, exempli causa, qui ad officula auris pertinent: quem certe ob appulsu, musculi naturam manifestari potius quam fingi, existimamus*. Deinde ajo: ut ejusmodi constitutio qualis in puella fuit, in parte, alia sit ac quæ secundum naturam deprehenditur; maxime tamen ipsa erudiri Anatomicum, aptioremque fieri ad eorum plura in cæteris Vesicis quærenda, & melius dignoscenda quæ spectant ad fibras earum musculosas. Sic ego etiam sæpe alias, ut mox apparebit, in harum examine versatus fueram; numquam tamen rem melius intelligere visus sum quam in accurata anatome viri apoplectici qui urinariis morbis obnoxius vixerat.

60 Cum enim extimam Vesicæ tunicam; in qua nullæ carnes erant fibræ; eique adherentes magna copia adiposæ cellulas facile abstulisset, musculus in conspectum venit in tunicam conformatus, musculus, inquam; nam quo alio appellem nomine firmum, crassum, rubicundum fibratum ex firmis, crassis, rubicundis compactum fibris? Eo detracto, subalbidi, & in retis fere modum impliciti alii fibrarum fascies, & intima, quam nervosam vocant, successit tunica. Media igitur inter extimam, atque intimam illa erat tunica musculosa: cujus fibræ eadem quæ circum vesicam crassitudine, rubedine, directione super faciem, anticam præsertim, glandulæ Prostatae pergebant, ut ibi quidem hæc glandula vero, ac longe evidentissimo obducta musculo dici posset. Verum hæc, atque alia fusius alibi persequemur. Nunc quæ ad Vesicam dumtaxat pertinent, exponamus.

Erat ejus tunica musculosa antèrius crassior, quam postèrius, ex fibris autem ubique facta secundum longitudinem positæ, ut nullam ne ad infimam quidem cervicem satis perspicere potuerim quæ curva esset, aut in transversum ferretur. Non tamen propterea continuo ad stipulabor Viro alioqui, dum viveret, Diligentissimo Johanni Bohnio (n). Nam quod hic scripsit: *unicum tantum, eumque longitudinalium, licet cernere hujus tunice fibrarum ordinem, reliquos fides credere*; sic quidem ingenuo, & Celeberrimo Scriptori visum haud dubito; mihi tamen tum aliorum Præstantium Hominum, tum meæ observationes aliquanto aliter ostenderunt; ut verè, ne nimia in illa, a me descripta, Vesica muscularium fibrarum constipatio nonnulla obscurarit, quæ in aliis vidi, ut eadem certe, intensiusque rubor quædam vicissim illustrarunt, quæ in aliis perspicere satis non potui. Nam vidi nonnumquam in Vesicæ anti-

ca,

(g) Comp. Anat. Not. 13.

(h) Ad Eustach. Tab. x. Fig. 2.

(i) De hum. corp. fabr. l. 4. c. 12.

(k) Thesaur. Anat. l. 1. c. 31.

(l) Anat. Prælect. l. 2. Lect. 24.

(m) Circ. Anat. Prog. 14.

(n) Ibid.

ea; & postica facie fibras per medium recta primum ferri secundum Vesicæ longitudinem. Sed vix ullæ apparebant quæ hanc totam emensæ, summum Vesicæ fundum attingerent. Pleræque enim, aliæ non multo, aliæ majore a Prostata glandula intervallo hinc, & hinc ad latera curvabantur, nec quid deinde his accideret, nec quæ rectis aliæ in medio subessent, erat manifestum. Nam sive cultro, sive unguibus adniterere; nil proficiebas, imo rem magis obscurabas. Sin oculis dumtaxat fideres; nihil præterea perspiciebas: tantum ad imam cervicem plures quam alibi, fibræ esse videbantur; sed qua directione, non apparebat. Contra alias fuit cum fibras pleræque recta summum petere, & assequi perspicerem, unde in oppositam faciem se demittebant. Quasdam propter imam cervicem videre visus sum in modum arcuum, cornua sursum convertentium. Verum alias vicissim nihil tale videre potui; sed fibras ibi potius transversas, ut alias videram, easque plures. Rectæ autem, quæ per posteriorem Vesicæ faciem occurrebant pauca, minusque distinctæ, satis multæ erant in anteriore, quas ubi divellerem, earum aliquas in subjectas transversas inflecti, & degenerare, intelligebam. Has omnes fibras, quarum positum, quantum ad hoc tempus observare licuit, significavi, sub detracta; cum pinguedine, extima tunica deprehendi, & musculosi generis esse, cognovi, quantum non ita rubicundo, sed pallido colore apparebant.

Quoniam autem has fere omnes observationes in Vesicis habui, ut par est, aere distentis, nonnunquam etiam post id siccatis; ut ea semper figura essent quam plenæ lotio obtinerant; quædam mihi contigit animadvertere ad eandem figuram, & Vesicæ Sphincterem musculum pertinentia, quæ ubi adscripsero, protinus ad illam a qua tecum digressus sum, Vesicam fellis redibo.

61 Vesicæ urinariæ rotundam, imo inversi pyri figuram assignari passim, ex Anatomicorum descriptionibus, & Iconis notius est; quam ut hic a me inculcari oporteat. Mihi tamen inflatas, quales Anatomici pingunt, Vesicæ accuratius inspicenti, præsertim vero quinque, aut sex quas continenter e cadaveribus extraxi virorum, mulierumve urinæ vitii minime laborantium, imo nonnullorum etiam qui dum sanissimi viderentur, vulneribus, aut apoplexia repente occubuerant, contigit non sine admiratione longe aliam figuram spectare. Nam siqua erat pyri similitudo, non inversi illa erat, sed basi innixi; ut inferior Vesicæ pars fere media, nedum superiore, latior esset, ac inversi potius, ut vulgo loquuntur, cordis quam pyri imaginem tota Vesica repræsentaret. Ac sane cordis in eo quoque similior erat, quod neque tam longa, quam delineare plerunque solent, pro latitudine apparebat, & satis amplior a fronte inspecta, quam a lateribus, inveniebatur. Glandula autem Prostata cum imo Vesicæ orificio, non Vesicæ basi centro subjiciebatur; sed ita erat in medio quidem, verum anticæ faciei magis subiecta, quam posticæ, ut cum Vesica a fronte vel ad basim ipsam spectata, non ultra Prostata anteriorem faciem prominere, contra a tergo ultra ejus glandulæ posteriora ad tres nonnunquam, aut quatuor transversos digitos protuberaret, hujusque protuberantiæ, atque adeo Vesicæ ipsius posticæ basi annexæ vesiculæ feminales totæ subessent. Erat autem intra Vesicam eadem basis, hoc est Vesicæ ipsius cervix, instar plani ad imam orificium versus leniter declivis, non in angustis, oblongisque conï modum extenuata, circum quem possimus musculi Sphincteris fibras circumductas esse, intelligere. Quamobrem etsi plures ad cervicem musculosas fibras perspexi, velut antea dictum est; non tamen video quæ possint in distenta præsertim Vesica orificium a quo pleræque earum sic distant, contractum servare; ut id mune-

Morgagni Epistola Anat. I.

ris iis tantum quæ orificium proxime cingunt, ideoque non multis sane fibris adscribendum videatur. Sed hæc, atque alia ad hæc pertinentia posteaquam cum multo pluribus tum cadaveribus, tum Scriptis Anatomicorum collata fuerint, a me fusius alibi fortasse exponentur.

62 Nunc ad fellis Vesiculam, exterioremque ipsius tunicam rediens, caute illud abs te, Vir cl. factum censeo quod nullas in *extima* Vesiculæ, hoc est exterioris ejus tunicæ facie fibras carneas delineaveris. Quod autem scribis, in *obesioribus eandem tunicam adiposam acervulis, hinc inde obtegi*; mihi quidem contra videntur adiposi acervuli hac tunica obtegi, *exteriore, seu communi dicta*. Sane Verheyenius (a) quoque adnotat, *communi immediate subjectam tunicam quæ utriusque vestrum est vasculosa, in obesio continere multum pinguedinis, parvoque labore in diversas lamellas separari*; ut permirum mihi videatur, neminem adhuc, quod sciam, extitisse qui cellulosam tunicam, ut alibi, & nominatim in intestinis, vesicaque urinaria, sic in fellea Vesica sub communi tunica statueret, aliarumque numero superadderet, præsertim cum non modo in habitioribus foeminis sæpe pinguedinem viderim ubique, aut fere ubique sub extima Cystis tunica collectam, aut in obeso, neque tamen plurimum, viro multam ibi crassam, que pinguedinem maxima ex parte circumfusam, verum in aliis etiam, carnosius quidem, sed non pinguibus, viris ibidem satis, siquis attenderet, conspicuam non uno in loco deprehenderim. Igitur hujusmodi tunicam cellulosam facile agnosco eodem hic posse, quo in urinaria vesica, jure constitui, potiore autem, quam in tenuibus intestinis, si sub horum communi tunica secundum Cl. ac Solertissimi Albini (b) observationes, certos dumtaxat ad tractus statui debet, quod & in ventriculo fortasse locum habere, suspicor, cum, in obesio præsertim, cellulosam, pinguedinis plenam, substantiam ejus vasa video quadantenus, sub extima tunica, comitantem. Verum utcumque hoc est; cellulas quidem, atque pinguedinem sub communi utriusque Vesicæ tunica nullo negotio demonstrari posse, constat; Glandulas autem sub intima utriusque tunica posse pariter ostendi, non liquet.

63 Neque hoc eo dico quod glandulas negem iis inesse, aut sub intima inesse tunica. Tibi enim, mihi, aliisque credo qui hæc viderunt. Nam quod ad fellæ Cystis attinet glandulas; ubi eas ego, & Cl. Santorinus perspexerimus, satis supra indicatum est. Neque aliter sensisse videtur Malpighius (c), cum glandulas ejusdemmodi in poro bilario, quem *veluti coarctatam, & ramificatam vesicam* spectabat, *sub ipsius tunica* quærendas esse, indicavit. Quod si alii in tunica interna locaverit, non tamen continuo necesse est, ut eos omnes erravisse, credamus, cum videlicet uno ejus tunicæ nomine plures fortasse lamellas comprehenderint, quas singulas tunicarum vocabulo non dignarentur. Idemque pariter de his ajo qui in Vesica urinariæ interna tunica, tot in laminas a Borrichio (d) divisa, glandulas constituerint: quas tamen Bidlous (e) diserte in tertia statuerat tunica, cui deinde *villosum adhaerere tegmen*, hoc est, intimam membranam, docuit; ut mallet, a te minus universe scriptum (f), in tunica intima illas non esse, *ut hucusque putatum*. Cum igitur in utriusque Vesicæ glandulis, harumque sedibus agnoscendis inter nos conveniat; quid jam est in quo discrepemus? Magnitudo nimirum, propter quam passim obvix sint, ac manifesta. Tu enim illas esse affirmas (g) in Vesica urinaria *patenter obvias*.